
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 74/2025 del 04/10/2025

OGGETTO:  CONFERIMENTO ENCOMIO SOLENNE AL PERSONALE DEL COMANDO
DI POLIZIA LOCALE

Il giorno 04/10/2025 alle ore 13:15, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

Prof. ANTONIO PANNONE P

On.le Dott.ssa GIUSEPPINA CASTIELLO A

Dott. PASQUALE DE STEFANO P

Avv. PERLA FONTANELLA P

Dott.ssa CHIARA NESPOLI P

P.I. ANIELLO SILVESTRO P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: ELISABETTA FERRARA - Segretario Generale

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04520-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/10/2025 al 21/10/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DelG N° 00074/2025 del 04/10/2025

OGGETTO :  CONFERIMENTO ENCOMIO SOLENNE AL SEGUENTE PERSONALE DEL
COMANDO DI POLIZIA LOCALE : 
DIRIGENTE  COMANDANTE  COLONNELLO  DOTT.  ANTONIO  PIRICELLI,
SOTTOTENENTE  ORAZIO  SALZANO,  LUOGOTENENTE  ANNA  FORTE,
LUOGOTENENTE SALVATORE FANZINI,  MARESCIALLO ORDINARIO SEBASTIANO
BAIA,  MARESCIALLO  MARIA  RUSSO,  AGENTE  AMALIA  RITA  CINQUEGRANA,
AGENTE  MARCO  FORTINO,  AGENTE  GENNARO  MOLIGNANO,  AGENTE  LUIGI
SARDO,  AGENTE  GENNARO  ALMANNO  ED  AGENTE  DOMENICO  CAPPIELLO
ASSISTENTE SOCIALE DOTT.SSA TERESA AUSANIO E PSICOLOGA DOTT.SSA ANNA
GIUGLIANO.
MOTIVAZIONE : PER AVER TRATTO IN STATO DI FERMO IN FLAGRANZA DI REATO
ALCUNE SIGNORE DEDITE A PROSTITUIRSI DIETRO PAGAMENTO DI SOMME DI
DENARO IN UN APPARTAMENTO DI VIA DELLA REPUBBLICA. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che 
 il   Dirigente  Comandante  Colonnello  dott.  Antonio  Piricelli  ha  dato  avvio  ad alcune

attività investigative finalizzate a reprimere e debellare il fenomeno della prostituzione;
 durante alcune attività di controllo del territorio in Via della Repubblica è stato notato un

andirivieni di soggetti di sesso maschile che in orari diversi si sono approssimati per poi
entrare in un appartamento sito fronte strada;

 al fine di verificare tale situazione, il  Comandante Piricelli ha disposto al Maresciallo
Sebastiano  Baia  ed  all’Agente  Gennaro  Almanno  di  dare  avvio  ad  alcune  attività
investigative;

 a  seguito  delle  attività  investigative  svolte,  in  data  18  febbraio  2025,  il  Comandante
Piricelli ha disposto un apposito servizio finalizzato ad assicurare alla giustizia le persone
coinvolte.  Il Comandante Colonnello Antonio Piricelli ha diretto e coordinato tutte le
attività, impartendo ad ognuno precise disposizioni, collaborato dal Sottotenente Orazio
Salzano,  Luogotenente  Salvatore  Fanzini,  Luogotenente  Anna  Forte,  Maresciallo
Ordinario Sebastiano Baia, Maresciallo Maria Russo, Agente Amalia Rita Cinquegrana,
Agente Marco Fortino, Agente Gennaro Molignano, Agente Luigi Sardo, Agente Gennaro
Almanno, Agente Domenico Cappiello, l’Assistente Sociale dott.ssa Teresa Ausanio e la
Psicologa dott.ssa Anna Giugliano. 

CONSIDERATO che
 le attività disposte dal Comandante Piricelli sono state molto complesse ed organizzate in

modo puntuale e preciso, creando tutti i presupposti per poter procedere in modo corretto;
 Per la delicatezza dell’operazione il Comandante Piricelli ha richiesto sin dall’inizio delle

attività  la  presenza  dell’Assistente  Sociale  dott.ssa  Ausanio  e  della  Psicologa  dott.ssa
Giugliano,  professioniste  che  hanno  dato  una  preziosa  collaborazione  per  quanto  di
competenza;

 i  numerosi  cittadini  presenti  sul  posto  e  sui  balconi  delle  abitazioni  vicine  hanno
ringraziato ed applaudito la Polizia Locale per l’operazione posta in essere, in quanto
l’andirivieni  di  soggetti  di  sesso  maschile  che  in  orari  diversi  frequentavano

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3DelG N° 00074/2025 del 04/10/2025

l’appartamento perdurava da molto tempo e la situazione che si era creata era diventata
insostenibile;  

DATO ATTO che
 tale delicata e preziosa operazione da decoro e lustro all’Amministrazione Comunale ed

al Comando di Polizia Locale della Città di Afragola;
 l’intervento messo a punto è da considerarsi di grande importanza e pregio, soprattutto 

per come sono state gestite e dirette le fasi investigative, e le delicate di intervento ed il 
risultato finale conseguito assicurando le persone coinvolte alla giustizia;

 Il sequestro dell’appartamento, dei cellulari e del denaro provento delle attività illecite è 
stato convalidato dal Giudice per le Indigini Preliminari. 

PROPONE DI DELIBERARE

di CONFERIRE ENCOMIO SOLENNE al seguente personale della Polizia Locale : 
 DIRIGENTE COMANDANTE COLONNELLO dott.  Antonio  PIRICELLI  per  il

grande senso del dovere, l’attaccamento alla divisa, lo spirito di abnegazione, perché non
curante del pericolo che insieme ai suoi collaboratori correva, ha personalmente diretto e
coordinato tutte le attività investigative che hanno portato al fermo in flagranza di reato di
alcune donne per il reato di induzione alla prostituzione ed al sequestro dell’appartamento
delle somme di denaro e dei cellulari; 

 SOTTOTENENTE Orazio SALZANO per lo spirito di abnegazione, grande senso del
dovere, attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo
preciso e puntuale le direttive ricevute dal ComandantePiricelli  finalizzate ad assicurare
alla  giustizia  le  persone  che  dietro  corresponsione  di  somme di  denaro  erano  dedite
prostituirsi; 

 LUOGOTENENTE Anna  FORTE per  lo  spirito  di  abnegazione,  grande  senso  del
dovere, attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo
preciso e puntuale le direttive ricevute dal ComandantePiricelli finalizzate ad assicurare
alla  giustizia  le  persone  che  dietro  corresponsione  di  somme di  denaro  erano  dedite
prostituirsi; 

 LUOGOTENENTE Salvatore FANZINI per lo spirito di abnegazione, grande senso del
dovere, attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo
preciso e puntuale le direttive ricevute dal ComandantePiricelli finalizzate ad assicurare
alla  giustizia  le  persone  che  dietro  corresponsione  di  somme di  denaro  erano  dedite
prostituirsi; 

 MARESCIALLO  ORDINARIO  Sebastiano  BAIA  per  lo  spirito  di  abnegazione,
grande senso del dovere, attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha
eseguito  in  modo  preciso  e  puntuale  le  direttive  ricevute  dal  Comandante  Piricelli
finalizzate ad assicurare alla giustizia le persone che dietro corresponsione di somme di
denaro erano dedite prostituirsi; 

 MARESCIALLO  Maria  RUSSO  per  lo  spirito  di  abnegazione,  grande  senso  del
dovere, attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo
preciso e puntuale le direttive ricevute dal ComandantePiricelli  finalizzate ad assicurare
alla  giustizia  le  persone  che  dietro  corresponsione  di  somme di  denaro  erano  dedite
prostituirsi; 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4DelG N° 00074/2025 del 04/10/2025

 AGENTE Amalia Rita CINQUEGRANA per lo spirito di abnegazione, grande senso
del dovere, attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in
modo  preciso  e  puntuale  le  direttive  ricevute  dal  ComandantePiricelli  finalizzate  ad
assicurare alla giustizia le persone che dietro corresponsione di somme di denaro erano
dedite prostituirsi; 

 AGENTE Marco FORTINO per lo spirito di abnegazione, grande senso del dovere,
attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo preciso
e  puntuale  le  direttive  ricevute  dal  ComandantePiricelli  finalizzate  ad  assicurare  alla
giustizia  le  persone  che  dietro  corresponsione  di  somme  di  denaro  erano  dedite
prostituirsi; 

 AGENTE Gennaro MOLIGNANO per  lo  spirito  di  abnegazione,  grande  senso  del
dovere, attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo
preciso e puntuale le direttive ricevute dal ComandantePiricelli finalizzate ad assicurare
alla  giustizia  le  persone  che  dietro  corresponsione  di  somme di  denaro  erano  dedite
prostituirsi; 

 AGENTE  Luigi  SARDO per  lo  spirito  di  abnegazione,  grande  senso  del  dovere,
attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo preciso
e puntuale le direttive ricevute dal Comandante finalizzate ad assicurare alla giustizia le
persone che dietro corresponsione di somme di denaro erano dedite prostituirsi; 

 AGENTE Gennaro ALMANNO  per lo spirito di abnegazione, grande senso del dovere,
attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo preciso
e  puntuale  le  direttive  ricevute  dal  ComandantePiricelli  finalizzate  ad  assicurare  alla
giustizia  le  persone  che  dietro  corresponsione  di  somme  di  denaro  erano  dedite
prostituirsi; 

 AGENTE Domenico  CAPPIELLO per  lo  spirito  di  abnegazione,  grande  senso  del
dovere, attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo
preciso e puntuale le direttive ricevute dal ComandantePiricelli  finalizzate ad assicurare
alla  giustizia  le  persone  che  dietro  corresponsione  di  somme di  denaro  erano  dedite
prostituirsi; 

 ASSISTENTE SOCIALE dott.ssa Teresa AUSANIO per  lo  spirito  di  abnegazione,
grande  senso  del  dovere,  non  curante  del  pericolo  che  correva  ha  eseguito  in  modo
preciso e puntuale le direttive ricevute dal Comandante Piricelli ed ha prestato assistenza
a chi ne aveva bisogno; 

 PSICOLOGA dott.ssa Anna GIUGLIANO per lo spirito di abnegazione, grande senso
del dovere, non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo preciso e puntuale
le direttive ricevute dal Comandante Piricelli ed ha prestato assistenza a chi ne aveva
bisogno; 

 di  autorizzare gli  insigniti  in  oggetto  a  fregiarsi  del  relativo  nastrino  con  relativa
medaglia;

 di dare mandato al  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale.  di  predisporre apposita
pergamena che sarà firmata dal Sindaco;

                                                                                    L’ASSESSORE ALLA POLIZIA LOCALE 
              (AVV. Perla FONTANELLA )

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5DelG N° 00074/2025 del 04/10/2025

LA GIUNTA MUNICIPALE

Letta la proposta di deliberazione; 
Ritenuto dover provvedere in merito ; 
Visti  i  pareri  favorevoli,  resi  ai  sensi  dell'art.  49  del  T.V.  del  18/8/2000  n.  267,  di
regolarità  tecnica e di regolarità contabile 

Alle ore 14.00 si allontana l’Ass. Silvestro.
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.

DELIBERA 

di approvare i contenuti della proposta di deliberazione;
di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ; 
di  allegare alla presente il  prospetto dei pareri  espressi ai  sensi dell'art.49 del D.L.vo
18.08,2000, n.267;
di dare atto che il presente deliberato non comporta alcun impegno di spesa;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6DelG N° 00074/2025 del 04/10/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CONFERIMENTO ENCOMIO SOLENNE AL PERSONALE DEL COMANDO
DI POLIZIA LOCALE

Il  Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE a norma degli  art.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 07/03/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7DelG N° 00074/2025 del 04/10/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

ANTONIO PANNONE ELISABETTA FERRARA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 06/10/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 04/10/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-10-06T10:11:43+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2025-10-06T10:02:06+0200
	elisabetta ferrara


		2025-10-06T10:08:19+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-03-07T08:52:42+0100
	Piricelli Antonio


		2025-10-06T10:11:44+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO




